РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЗНАМЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

303100, с. Знаменское, ул. Ленина, 33а

   тел.: 2-16-09, fax.: 2-13-46

Р Е Ш Е Н И Е

"Об утверждении Положения о порядке
назначения, перерасчета, индексации,
выплаты и доставки пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные должности
 и должности муниципальной службы
Знаменского района Орловской области"

Принято ____  заседании Знаменского

                                                               районного Совета народных депутатов

           Орловской области

В  соответствии  с  Законами  Орловской  области  от  9 января 2008 года
№ 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», от 4 июня 2012 года № 1350-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере государственной гражданской службы Орловской области" Знаменский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области.

2. Обнародовать решение в порядке, установленном Уставом Знаменского муниципального района Орловской области и разместить на официальном сайте Администрации Знаменского района в сети «Интернет».

 3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования.

4. Признать утратившим силу решение Знаменского районного Совета народных депутатов от  19 марта 2010 года №26-04-РС «Об утверждении  Положения о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области».

 Глава Знаменского района
                                                        Е.С. Линьков

 Председатель Знаменского

районного Совета народных депутатов                                        Е.А. Адамович

с. Знаменское

№ ____ -____ - РС

                                    2014 г.

РАССЫЛКА

1. Семочкину С.В.

   1

2. Отдел организационно-

     кадровой работы

   1

3. Юридический отдел

   1

4. В дело

    1

Итого

  4 экз.

Дата _________________

Подпись _____________

Завизировано:

1. Председатель  комиссии по вопросам работы

Знаменского районного Совета

    народных депутатов

         В.И. Трошина

2. Начальник юридического отдела

В.В. Мисюрин

3. Начальник отдела организационно-

    кадровой работы

                    Г.А. Ларькина

Приложение 1
к решению Знаменского районного

Совета народных депутатов
от ____ ___________ 2014 г. №_____
Положение
о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области (далее - Положение) определяет порядок назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области.

2. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы Знаменского района Орловской области (далее - муниципальные служащие), при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет  предусмотренных статьей 23 Закона Орловской области от 9 января 2008 года №736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области»,  статьей 15 Закона Орловской области от 4 июня 2012 года N 1350-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере государственной гражданской службы Орловской области".

II. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет

3. Для назначения пенсии за выслугу лет лицо, замещавшее муниципальную должность, должность муниципальной службы подает письменное заявление, форма которого представлена в приложении 1 к настоящему Положению, в Администрацию Знаменского района Орловской области (далее - Администрация) с приложением следующих документов:

1) копии паспорта;

2) копий документов, подтверждающих стаж муниципальной службы;

3) копии приказа (распоряжения) об освобождении от замещаемой муниципальной должности, должности муниципальной службы;

4) справки о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения, и размере оклада месячного денежного содержания с ежемесячными дополнительными выплатами по замещавшейся муниципальные должности и должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области;

5) копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

6) справки о назначении трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", выданной территориальным отделением Пенсионного фонда Российской Федерации;

7) согласия гражданина на обработку его персональных данных по форме, утвержденной приложением 2 к настоящему Положению.

В случае назначения трудовой пенсии по инвалидности дополнительно прилагается справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности.

4.Гражданин, замещавший муниципальную должность, должность  муниципальной службы может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).

5. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения по почте) Администрацией. Заявление может быть представлено в электронной форме и передано с использованием информационно-коммуникационных технологий. Заявление, представленное в электронной форме, подписывается посредством электронной цифровой подписи или иного аналога собственноручной подписи.
III. Порядок назначения пенсии за выслугу лет

6. На основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов Администрация принимает решение о назначении или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, должность муниципальной службы.

7. Основанием для отказа в назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему должность муниципальной службы  является:

несоответствие заявителя критериям, указанным в статье 15 Закона Орловской области от 4 июня 2012 года N 1350-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере государственной гражданской службы Орловской области";

представление документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, не в полном объеме.

Решение о назначении или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, должность муниципальной службы оформляется распоряжением Администрации.

8. Администрация в течение 10 дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, по почте уведомляет заявителя о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении с указанием причин отказа. Форма уведомления о назначении пенсии за выслугу лет, об отказе в назначении, а также о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет утверждается распоряжением Администрации.

9. Пенсия за выслугу лет назначается распоряжением Администрации с первого числа месяца, в котором гражданин, замещавший должность муниципальной службы  обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на пенсию.

Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к пенсии по инвалидности - на срок назначения указанной пенсии.

10. Выплата пенсии за выслугу лет может быть приостановлена при назначении гражданина, замещавшего должность муниципальной службы  на одну из должностей, указанных в части 3 статьи 15 Закона Орловской области от 4 июня 2012 года N 1350-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере государственной гражданской службы Орловской области".

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается по заявлению гражданина, замещавшего должность муниципальной службы  со дня его назначения на одну из указанных должностей с приложением копии приказа (распоряжения) о его назначении на соответствующую должность.

Решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим принимается Администрацией и оформляется распоряжением.

11. При последующем освобождении с соответствующей должности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению муниципального служащего с приложением копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности.

На основании заявления и представленных документов Администрация в десятидневный срок принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, которое оформляется распоряжением, и по почте уведомляет муниципального служащего.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

12. Выплата пенсии за выслугу лет может быть прекращена по следующим основаниям:

назначение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии;

назначение ежемесячного пожизненного содержания;

установление дополнительного пожизненного ежемесячного

материального обеспечения;

смерть гражданина, а также признание его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим.

Гражданин, замещавший должность муниципальной службы в пятидневный срок сообщает в Администрацию о возникновении оснований для прекращения выплат путем подачи заявления с приложением копий документов, подтверждающих назначение выплат, указанных в абзацах втором-четвертом настоящего пункта.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, указанных в абзацах втором-четвертом настоящего пункта, на основании решения Администрации, которое оформляется распоряжением Администрации.

13. В случае смерти гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, а также признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим.

Форма заявления о приостановлении, возобновлении и прекращении пенсии за выслугу лет утверждается в приложении 3 к настоящему Положению.

IV. Порядок перерасчета, индексации размера пенсии за выслугу лет

14. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:

а) изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности);

б) при централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих;

в) изменения порядка исчисления размера пенсии.

15. Гражданам, замещавшим должности муниципальной службы, которым была назначена пенсия за выслугу лет до вступления в силу Закона Орловской области от 8 июля 2008 года N 791-ОЗ "О внесении изменений в Закон Орловской области "О государственной гражданской службе Орловской области",  Закона Орловской области от 9 января 2008 года №736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области»,   перерасчет пенсии за выслугу лет производится из установленного оклада месячного денежного содержания с ежемесячными дополнительными выплатами по соответствующей замещавшейся должности муниципальной службы Знаменского района Орловской области.

16. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом "а" пункта 14 настоящего Положения производится Администрацией со дня изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности).

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом "б" пункта 14 настоящего Положения производится со дня повышения в централизованном порядке денежного содержания муниципальных служащих и осуществляется на основании решения Администрации об изменении размера пенсии за выслугу лет, которое оформляется распоряжением Администрации. О принятом решении гражданину, получающему пенсию за выслугу лет направляется в течение 30 дней уведомление по форме, утвержденной приложением 3 к распоряжению.

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом "в" пункта 14 настоящего Положения производится с первого числа месяца, следующего за месяцем изменения порядка исчисления пенсии за выслугу лет.

17. Размер пенсии за выслугу лет индексируется при индексации должностного оклада муниципальным служащим Знаменского района Орловской области с учетом уровня инфляции и положений закона области об областном бюджете на очередной финансовый год.

V. Порядок выплаты и доставки пенсии за выслугу лет

18. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется путем перечисления средств на счета в выбранных получателями кредитных организациях.

19. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная гражданину, получающему пенсию за выслугу лет по его вине, подлежит удержанию в порядке, аналогичном процедуре удержания излишне выплаченных сумм пенсий в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

VI. Порядок разрешения споров по вопросам
установления пенсии за выслугу лет

20. При несогласии гражданина, получающего пенсию за выслугу лет с решениями, принятыми в отношении него Администрацией в рамках данного постановления, он вправе обжаловать это решение в соответствии с действующим законодательством.